
 

 

COMUNE DI QUINZANO D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

 

                              DELIBERAZIONE N.35  
 
           VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  
                     CONSIGLIO COMUNALE   
         
          Adunanza ordinaria di prima convocazione - seduta pubblica                              

  
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANN O 
SCOLASTICO 2016/2017 
 
 
 

L’anno DUEMILASEDICI addì TREDICI del mese di LUGLIO alle ore  20,30 
nella sala delle adunanze consiliari. Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
dalla vigente legge vennero convocati a seduta i Consiglieri comunali.  
All’appello risultano:    
       
 
                                                                                                                                 

              presenti assenti 

1. SOREGAROLI Andrea X  
2. BOLZANI Graziano X  
3. GALLI  Giuditta X  
4. SPALENZA Giuseppe X  
5. FILINI  Serena X    
6. SOREGAROLI  Angelo  X  
7. MANINI Cinzia X  
8. FRUSCONI Gian Battista X  
9. BERTOLINI Annalisa  X 
10. BAREZZANI Giuseppe  X 
11. SECCARDELLI Ermanno  X 

8 3 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale dott. Giancarlo Iantosca, che provvede 
alla redazione del presente verbale. 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, il Sig. Soregaroli 
Andrea, Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio 
a deliberare sull’argomento sopraindicato, posto al N° 4  dell’ordine del giorno. 
 
 
 



N.  35 del 13 luglio 2016 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANN O 
SCOLASTICO 2016/2017 
-------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- l’art. 26 della Dichiarazione Universale dei Diritti dell’Uomo adottata 
dall’Assemblea Generale delle Nazioni Unite il 10/12/1948 prevede che ogni 
individuo ha diritto all’istruzione; 
-gli artt. 3, 33 e 34 della Costituzione affermano che: 

� la scuola è aperta a tutti; 
� l’istruzione di base è obbligatoria e gratuita; 
� lo stato si rende garante di questo diritto mediante interventi diretti a favorire la 

partecipazione di tutta la popolazione senza alcuna discriminazione; 
  
VISTO l’art. 1 della legge Regionale n. 31 del 20/03/1980, il quale dispone che le 
funzioni attribuite ai Comuni, ai sensi dell’art. 45 del DPR n. 6016 del 24/07/1977, 
comprendono tutti gli interventi idonei a garantire il diritto allo studio, secondo i 
principi di cui agli artt. 3 e 34 della Costituzione e 3 dello Statuto della Regione 
Lombardia e che gli stessi devono essere esercitati dai Comuni singoli o associati 
secondo i principi previsti dalla legge Regionale sopra citata; 
 
Questa Amministrazione Comunale anche per l’anno scolastico 2016-2017 definisce 
un Piano diritto allo Studio che ha come motivi ispiratori i principi sopra riportati, che 
rispetta le normative nazionali e regionali di settore e che si propone di dare supporto e 
integrazione al sistema educativo nel suo complesso, di garantire il diritto all’accesso 
alle strutture scolastiche e il diritto al successo formativo; 
 
Vista la propria deliberazione n. 27 del 30/05/2016 di “Approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio 2016, del bilancio pluriennale 2016/2018;  
   
Considerato che il Consiglio Comunale, in coerenza con le indicazioni contenute nella 
relazione previsionale e programmatica, deve approvare il piano degli interventi 
comunali per il diritto allo studio per l’anno scolastico 2016/2017, precisando che le 
istituzioni scolastiche dovranno redigere una relazione a consuntivo, quale rendiconto 
dell’avvenuto investimento del contributo assegnato nell’anno scolastico precedente; 
 
Visto il piano diritto allo studio per l’anno scolastico 2016/2017, allegato al presente 
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;   
 
Rilevato che sulla proposta di deliberazione sono stati acquisiti, ai sensi dell'articolo 
49 del Decreto Legislativo 267/2000, il parere favorevole del Responsabile del 
Servizio interessato in ordine alla sola regolarità tecnica e del Responsabile del 
Servizio di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;  

 



 
 
 
Udite le dichiarazioni di voto: 

 
- Capogruppo Bolzani Graziano (Civica Quinzano): favorevole 

 
Il Consiglio con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi per alzata di mano 
dai n.  8  Consiglieri presenti e  n. 8 votanti 

 

D E L I B E R A 
1) di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il Piano Diritto allo Studio 
relativo all’anno scolastico 2016/2017, che allegato alla presente deliberazione, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale; 
2) di dare atto che il presente provvedimento, che prevede interventi per complessivi € 
29.250,00 di spesa, costituisce atto di programmazione e di indirizzo e che gli impegni 
di spesa relativi agli interventi previsti nel Piano saranno assunti con successivi 
specifici provvedimenti, secondo l’imputazione prevista nel piano diritto allo studio 
allegato; 
 

Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATA l’urgenza di dar corso ai successivi adempimenti; 

con voti favorevoli n. 8, contrari n. 0, astenuti n. 0, resi per alzata di mano dai n.  8  
Consiglieri presenti e  n. 8 votanti, dichiara il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,  comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.  35 DEL 13/07/2016 

 
F.to Il Sindaco F.to Il Segretario Comunale 

Andrea Soregaroli Dott. Giancarlo Iantosca 
 

 
 
 

 

  

 

 

COMUNE DI QUINZANO D’OGLIO 
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANNO SCOLASTICO 
2016/2017 

 

FINALITA’ DEL PIANO  
 
Il Piano Diritto allo Studio 2016/2017 è stato predisposto ponendo in evidenza che la 
Scuola, oltre ad essere uno dei luoghi principali di produzione e trasmissione culturale, 
e' lo spazio pubblico deputato alla formazione dei cittadini e delle cittadine. 
Gli straordinari progressi della pedagogia e della didattica ci hanno fatto capire che il 
compito della scuola non si può ridurre alla trasmissione di conoscenze in un rapporto 
unidirezionale docente-alunno, ma deve essere ben più complessa e deve vedere il 
ruolo attivo del docente nella costruzione dei saperi, il percorso formativo deve essere 
multi prospettico e multidisciplinare, deve permettere l'emersione delle diverse 
intelligenze utilizzando una molteplicità di strumenti e pratiche didattiche. 
E’ particolarmente importante dedicare spazio e tempo alla relazione e collaborazione 
con tutte le componenti scolastiche per individuare percorsi e progetti da sostenere, per 
potenziare l'offerta formativa. 
In questa direzione, ci si è proposti di investire risorse in progetti di qualità e 
nell'innovazione, specie quando sono finalizzati a rafforzare il legame e le sinergie tra 
scuola e territorio con l’obiettivo di costruire un vero e proprio patto educativo di 
comunità. 

 

 



 

 

 

 

 

POPOLAZIONE SCOLASTICA A.S. 2016/2017 – QUADRO 
STATISTICO 
 
DATI STATISTICI SCUOLA MATERNA  – QUINZANO D’OGLIO 
 
SCUOLA MATERNA    
 
 ALUNNI ISCRITTI  (5 SEZIONI PRESENTI)  totale 116 di cui: 
 
   
Disabili  2 
Stranieri  11 
Non residenti  11 
Bambini che inizieranno a gennaio 2017  3 
 

 
DATI STATISTICI SCUOLA PRIMARIA – QUINZANO D’OGLIO 
 
ALUNNI ISCRITTI 
 n.alunni iscritti residenti Handicap 

PRIME 61 58 1 

SECONDE 56 52 1 

TERZE 66 63 2 
QUARTE 65 62 2 
QUINTE 66 63 0 
TOTALE 314 298 6 
 
LE CLASSI 
 n. classi Tempo Normale Tempo  pieno 
PRIME 3 2 1 
SECONDE 3 2 1 
TERZE 3 2 1 
QUARTE 3 2 1 
QUINTE 3 2 1 
TOTALE 15 10 5 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
DATI STATISTICI SCUOLA SECONDARIA 1°GRADO - 
QUINZANO D’OGLIO  
 
 
ALUNNI ISCRITTI 
 
 n.alunni iscritti n. alunni residenti 

 
Handicap 

PRIME 48 44 4 
SECONDE 68 61 1 
TERZE 66 64 1 

TOTALE 182 169 6 

 
LE CLASSI 
 
 N.CLASSI Tempo Normale Tempo prolungato 
PRIME 3 1 2 
SECONDE 3 2 1 
TERZE 3 1 2 
TOTALE 9 4 5 

 
 
SCUOLA DELL’INFANZIA “SANDRINI – MAZZA”   

 

SPETTACOLO TEATRALE  
E’ intenzione dell’Amministrazione Comunale garantire ai bambini frequentanti la 
Scuola dell’Infanzia “Sandrini- Mazza” la fruizione di uno spettacolo teatrale, 
prevedendo un contribuito di € 500,00. L’erogazione sarà vincolata alla realizzazione 
di tale progetto, a seguito di presentazione di apposita rendicontazione, che potrà 
essere effettuata in via anticipata rispetto alla rendicontazione finale relativa al piano 
diritto allo studio di cui alla presente delibera. 

 

SCUOLA PRIMARIA 
FORNITURA DEI LIBRI DI TESTO  
I libri di testo, ai sensi dell’art.27 della Legge 448/1998, sono forniti gratuitamente dal 
Comune agli alunni delle Scuole Primarie statali ed a quelle abilitate a rilasciare titoli 
di studio aventi valore legale. 



Nello specifico, come enunciato dalla nota interpretativa alla legge n.31/80 fornita 
dalla Regione Lombardia in data 29/06/2007 per la competenza per la fornitura di libri 
di testo della scuola primaria, si applica il principio della residenzialità. 
La spesa per la fornitura di libri di testo è a carico pertanto del Comune di residenza 
dell’alunno destinatario della prestazione, che vi provvede attraverso il sistema della 
cedola libraria, garantendo la libera scelta del fornitore da parte delle famiglie stesse, 
in conformità a quanto disposto dalla legge regionale n. 14 del 26/05/2016. 

 

SPESE PER ATTIVITA’ PARASCOLASTICHE DIVERSE  
 
Nell'ambito di tali spese rientra sia il contributo per l’acquisto di sussidi, di 
attrezzature e di materiale di consumo necessari allo svolgimento delle attività, sia il 
contributo per la realizzazione dei progetti di plesso e dei progetti di classe. 
I progetti di plesso indicati dalla scuola (prot. n. 5267 del 30/06/2016) e previsti dal 
PTOF (piano triennale dell'offerta formativa) sono i seguenti: 

� lettura – teatro - comunicazione; 
� orientamento - continuità con la scuola dell'infanzia e con la scuola secondaria 

di primo grado; 
� sport CSS e gruppo sportivo; 
� teatro; 
� logica- mente; 
� ambiente e salute; 
� inclusione, 

I progetti di classe vengono scelti all'inizio dell'anno scolastico dal gruppo insegnante, 
tenendo conto della situazione delle classi.  
Con riferimento ai progetti didattici proposti dalla scuola si è ritenuto in generale di 
non specificare quali progetti finanziare e di erogare comunque un contributo per la 
realizzazione di quelli che saranno ritenuti prioritari dalla scuola stessa. Fa eccezione il 
progetto Teatro per il quale l’erogazione del contributo sarà vincolata alla 
realizzazione del progetto stesso, con liquidazione in sede di presentazione di apposita 
separata rendicontazione, che potrà essere effettuata in via anticipata rispetto alla 
rendicontazione finale relativa al piano diritto allo studio di cui alla presente delibera 
 

CORSO DI PROPEDEUTICA PER GLI ALUNNI DELLA SCUOLA 
PRIMARIA 
 
In considerazione del positivo riscontro che l’iniziativa ha determinato l’anno 
precedente, è volontà di questa Amministrazione Comunale continuare l’esperienza 
del corso di propedeutica per gli alunni della scuola primaria, secondo la metodologia 
“Orff-Shulwerk”. Si è voluto in tal senso destinare delle risorse (= € 6.500,00)  in 
attività che potessero essere rivolte a tutti gli alunni della scuola primaria. Per garantire 
certezza nei tempi, si è deciso di effettuare in autonomia l’organizzazione del servizio 
e la scelta del professionista competente, mediante pubblicazione di un avviso di 
selezione sul sito internet dell’Ente e all’albo on line. A seguito di tale procedura 
comparativa l’incarico è stato affidato al Maestro Cristian Burlini. Il corso, per 
ciascuna delle 15 classi, avrà una durata di 10 lezioni.   
 



 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO  

SPESE PER ATTIVITA’ PARASCOLASTICHE DIVERSE  
 
Nell'ambito di tali spese rientra sia il contributo per l’acquisto di sussidi, di 
attrezzature e di materiale di consumo necessari allo svolgimento delle attività sia il 
contributo per la realizzazione dei progetti di istituto, dei progetti di classe e dei viaggi 
d’istruzione per gli alunni che si trovano in grave difficoltà economica . 
I progetti di istituto indicati dalla scuola (prot. n. 5267 del 30/06/2016) e previsti dal 
PTOF (piano triennale dell'offerta formativa) sono i seguenti: 

� educazione ambientale e salute; 
� lettura- comunicazione e teatro; 
� legalità e sicurezza; 
� logica-mente; 
� continuità con la scuola primaria- scuola secondaria; 
� progetto gioco- sport; 
� teatro; 
� progetto inclusione alunni stranieri; 
� progetto orientamento scuola secondaria e primo e secondo grado. 

Relativamente ai progetti di classe non è ancora stata decisa una tematica generale: 
verranno scelti all'inizio dell'anno scolastico dal gruppo insegnante, tenendo conto 
della situazione iniziale delle classi.  
 
In particolare è volontà dell'Amministrazione Comunale, in accordo con l'Istituto 
Comprensivo di Borgo San Giacomo, finanziare anche per l'anno scolastico 2016/2017 
il progetto HELP, vale a dire corsi di approfondimento rivolti agli alunni che 
presentano difficoltà di apprendimento e finalizzato al raggiungimento dei seguenti 
obiettivi: 

� realizzazione di interventi volti alla riduzione delle insufficienze del corrente 
anno scolastico; 

� incremento del successo scolastico; 
� cura del benessere degli studenti. 

destinando alla sua realizzazione la somma di € 1.050,00. Si precisa che 
l’Amministrazione si riserva la facoltà di erogare tale somma, anche in caso di 
mancata realizzazione del suddetto progetto, purchè la scuola dimostri, in fase di 
rendicontazione, di averla comunque utilizzata per il raggiungimento dei progetti di 
sopra riportati.   
Con riferimento ai progetti didattici proposti dalla scuola si è ritenuto in generale di 
non specificare quali progetti finanziare e di erogare comunque un contributo per la 
realizzazione di quelli che saranno ritenuti prioritari dalla scuola stessa. Fa eccezione il 
progetto Teatro per il quale l’erogazione del contributo sarà vincolata alla 
realizzazione del progetto stesso, con liquidazione in sede di presentazione di apposita 
separata rendicontazione, che potrà essere effettuata in via anticipata rispetto alla 
rendicontazione finale relativa al piano diritto allo studio di cui alla presente delibera. 

 

 



DOTE SCUOLA E DOTE MERITO 
 
Dall’anno scolastico 2008/2009 la Regione Lombardia ha introdotto la “Dote Scuola” 
quale sistema di supporto alle famiglie a sostegno delle spese scolastiche, con 
particolare riferimento a libri, materiale informatico, viaggi scolastici ecc. Si tratta di 
un sistema che assicura ad ogni studente il diritto allo studio e si presenta sotto forma 
di accreditamento diretto del contributo economico sulla CRS del soggetto richiedente, 
quindi senza passaggio nel bilancio del Comune.  
L’utente può personalmente inserire on-line la domanda oppure può rivolgersi al 
Comune (nello specifico in Biblioteca) per l’inserimento dei dati. Il Comune provvede 
poi ad acquisire la domanda, a trasmetterla al portale della Regione, che provvederà 
all’istruttoria. 
 
L’intervento DOTE SCUOLA è articolato nel seguente modo: 
 

- COMPONENTE “CONTRIBUTO PER L’ACQUISTO DEI LIBRI D I 
TESTO E/O DOTAZIONI TECNOLOGICHE” ed è rivolta a famiglie con una 
certificazione ISEE pari e/o non superiore ad € 15.494,00. E’ rivolta a: 

• corsi ordinari di studio presso scuole secondarie di 1° grado (classi I, II 
e III) e secondarie di 2° grado (classi I e II), statali e paritarie aventi 
sede in Lombardia; 

• percorsi di istruzione e formazione professionale (classi I e II) 
accreditati al sistema di istruzione e formazione professionale 
regionale; 

E’ stabilita in anni 18 l’età massima dello studente beneficiario per l’accesso 
alla componente “contributi per l’acquisto di libri di testo e/o dotazioni 
tecnologiche”. 
La domanda non può essere presentata per gli alunni della scuola primaria in 
quanto lo Stato già garantisce la gratuità dei libri di testo. 
 

- COMPONENTE “BUONO SCUOLA” 
costituisce un sostegno alla libertà di scelta educativa per gli studenti delle 
scuole paritarie di ogni ordine e grado, che fanno parte di una famiglia con 
ISEE inferiore a € 38.000,00.  

 
- COMPONENTE  “DISABILITA’”  destinata alle scuole primarie, secondarie 

di primo e secondo grado paritarie che applicano una retta d’iscrizione e 
frequenza aventi sede in Lombardia che ospitano alunni portatori di handicap 
residenti in Lombardia e frequentanti corsi a gestione ordinaria. 

 
- COMPONENTE “MERITO” rappresenta un riconoscimento per gli studenti 

che hanno ottenuti risultati brillanti nell’anno scolastico passato nelle classi 
terze, quarte e quinte delle scuole secondarie di secondo grado e le classi terze 
e quarte dei percorsi di IeFP. 

 
 

 



 

IMPUTAZIONE BILANCIO DEL PIANO DIRITTO ALLO STUDIO A.S. 2016/2017 

 CAPITOLO DESCRIZIONE ANNO 2016 ANNO 2017 TOTALI 

 545.00 Contributo per la  
realizzazione del 
progetto Teatro 
Scuola Materna. 
 
 

500,00  
 

 
500,00 

 700.01 Spese per attività 
parascolastiche 
diverse 
Per la scuola 
secondaria di 1° 

 
4.050,00 

 
1.450,00 

 

 
5.500,00 

 
 
 

 700.01 Progetto Help 
Scuola Sec.1° grado 
 

  
1.050,00  

 
1.050,00 

 
 700.01 Contributo per la 

realizzazione 
Progetto Teatro 
Scuola Sec.1° grado 
 

  
500,00 

 
500,00 

 635.00 Spese di materiale 
didattico ad uso 
collettivo e diritto 
allo studio Scuola 
Primaria 
 

 
2.250,00 

 
1.750,00 

 
4.000,00 

 635.00 Contributo per la 
realizzazione 
Progetto Teatro 
Scuola Primaria 
 

  
500,00 

 
500,00 

 620.00 Fornitura gratuita di 
libri agli alunni della 
scuola elementare 
 

 
10.700,00 

 
 

  
10.700,00 

 

 759.00 Prestazioni 
professionali per 
progetti culturali, 
compreso 
propedeutica  
Scuola Primaria 

 
3.300,00 

(già 
impegnato 

det. N. 19/ del 
15/06/2016 

 

 
3.200,00 

(già 
impegnato  
det.   N. 19 

del 
15/06/2016 

 
6.500,00 

 

 TOTALI   20.800,00 8.450,00 29.250 
    

 
 
 
 
 
 
 



 
 

COMUNE DI QUINZANO D’OGLIO 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DIRITTO ALLO STUDIO ANN O 
SCOLASTICO 2016/2017 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 
Ai sensi dell’art. 49, comma 1 e art. 147 bis, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 
267/2000, e in ordine alla proposta in oggetto, si esprime il seguente parere: 
 

X FAVOREVOLE 
o NON FAVOREVOLE 

 
 
Quinzano d’Oglio li 27/06/2016              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       F.to Zilli dr.ssa Monica                                
     
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
attestante sia i riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’ente 
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1,  del Decreto Legislativo n. 267/2000, in ordine alla 
proposta in oggetto, si esprime il seguente parere:  
 

X FAVOREVOLE 
o NON FAVOREVOLE 

 
 
Quinzano d’Oglio li 27/06/2016              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
       F.to Olini rag. Renata                                
        
                       
Visto: si attesta la copertura finanziaria (art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000) 

 
Quinzano d’Oglio li,  27/06/2016      IL FUNZIONARIO ESPONSABILE 
       F.to Olini rag. Renata                                
____________________________________________________________________ 
 
Si dà atto che la proposta di deliberazione specificata in oggetto non comporta la 
necessità di rilascio del parere di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
Quinzano d’Oglio li              IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
         
 



                   
       
 
     
Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 
    IL PRESIDENTE                                 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                  F.to Bolzani                                                F.to Iantosca 
 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si attesta che copia del presente verbale viene pubblicata oggi                                
15/07/2016 sul sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, comma 1, della 
legge 18/06/2009, n. 69)    per 15 giorni consecutivi. 
Li  15/07/2016 
                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
                                                                          F.to  Giancarlo Iantosca 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata nelle forme di legge sul sito 
web istituzionale di questo Comune, è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi 
dell’art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000. 
Li                                                                                                         
                                                                              IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 
--------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Copia conforme all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
Li  15/07/2016 
                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                             (Dott. Giancarlo Iantosca) 
 
 
 
 


